
龙泉河污水处理厂一期工程建设项目

竣工环境保护验收监测报告

项目编号：HXAJ181463

项目名称： 一期工程建设项目

建设单位： 青岛市黄岛区城市管理局

报告日期： 2018年 07月

华夏安健检测评价技术服务有限公司

China Anjian Detection Evaluation Technology Service CO.,LTD



承担单位：华夏安健检测评价技术服务有限公司

项目负责人：

报告编写人：

报告审核人：

授权签字人：

地址：青岛保税港区汉城路 1号华乐大厦 4层

电话：0532-86959763

传真：0532-86959763

邮政编码：266555
[...]
环境保护管理条例》以及《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的相关

要求，华夏安健检测评价技术服务有限公司于2018年5月31日对“一期工程

建设项目”进行了现场调查，在调查的基础上编制了验收监测方案，并于

2018年6月20日~21日对该项目进行了现场验收检测，依据监测和调查结

果，编制了该项目环境保护竣工验收监测（调查）报告。



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 2 页 共 39 页

二 验收依据

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《中华人民共和国环境保护法》(主席令第九号修订，2014年4月24

日)；

（2）《中华人民共和国大气污染防治法》（主席令第三十一号修订，2015

年8月29日）；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（主席令第七十号修改，2017年

6月27日）；

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（主席令第七十七号，1996

年10月29日）；

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（根据2016年11月7

日主席令第57号修改）；

（6）《建设项目环境保护管理条例》（根据国务院令第682号修订）；

（7）《城镇排水和污水处理条例》（国务院第641号令）；

（8）《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》（国发[2011]35号）；

（9）《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发[2015]17号）；

（10）《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2013]37

号）；

（11）《中华人民共和国突发事件应对法》（主席令2007年第69号）；

（12）《突发环境事件信息报告办法》（环境保护部令第17号）；

（13）《关于加强环境应急管理工作的意见》（环发[2009]130号）；

（14）《关于建立健全环境保护和安全监管部门应急联动工作机制的通

知》（环办［2010］5号）；

（15）《突发环境事件应急预案管理暂行办法》（2015年3月19日由环境



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 3 页 共 39 页

保护部部务会议通过）；

（16）《国家危险废物名录》（环境保护部令第39号）；

（17）《山东省环境保护条例》（根据2001年12月7日第九届山东省人民

代表大会常务委员会第二十四次会议《关于修改〈山东省环境保护条例〉

的决定》修正）；

（18）《山东省水污染防治条例》（山东省人大常委会公告第58号）；

（19）《山东省大气污染防治条例》（2016年7月22日山东省第十二届人

民代表大会常务委员会第二十二次会议通过）；

（20）《山东省环境噪声污染防治条例》（根据2012年1月13日山东省第

十一届人民代表大会常务委员会第二十八次会议修订）；

（21）《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》（鲁环办

函[2016]141号）；

（22）《山东省人民政府关于印发山东省落实<水污染防治行动计划>实

施方案的通知》（鲁政发[2015]31号）；

（23）《关于加强建设项目污染物排放问题控制有关问题的通知》（鲁

环发[2007]108号）；

（24）《山东省人民政府办公厅关于印发山东省突发事件应急预案管理

办法的通知》（鲁政办发[2009]56号）；

（25）《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通

知》（鲁环发[2013]4号）；

（26）《关于贯彻落实<山东省污水排放口环境信息公开技术规范（试行）>

的通知》（鲁环办函[2014]12号）；

（27）《青岛市人民政府关于印发<青岛市落实水污染防治行动计划实施

方案>的通知》（青政发[2016]27号）；



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 4 页 共 39 页

（28）《青岛市胶州湾保护条例》（2014年3月28日通过）。

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）；

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境

部公告2018年第9号）；

2.3 建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定

（1）《龙泉河污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》（青岛市

环境保护科学研究院，2008年12月）；

（2）《青岛市环境保护局关于龙泉河污水处理厂一期工程建设项目环境

影响报告书的批复》（青环评字[2009]28号）；

（3）《关于龙泉河污水处理厂项目建设内容变更的申请》（青岛市黄岛

区市政公用局）；

（4）《青岛市环境保护局关于同意青岛经济技术开发区青岛市黄岛区市

政公用局龙泉河污水处理厂项目建设内容变更的申请的函》（青环评函

[2011]13号）；

（5）《龙泉河污水处理厂排污口变更环境影响报告》（中国海洋大学，

2018年3月）；

（6）《青岛市环境保护局黄岛分局关于青岛市黄岛区城市管理局龙泉河

污水处理厂排污口变更环境影响报告的批复》（青环黄审[2018]127号）。



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 5 页 共 39 页

三 项目建设情况

3.1 地理位置及平面布置

龙泉河污水处理厂一期工程建设项目位于青岛经济技术开发区东北

部，龙首山路以东，清水河路以北，昆仑山路北延以西，详见图3-1。项

目中心点约位于36°07′2.64″N 120°0′54.79″E，北侧及东侧为待建设空地，

南侧隔清水河路为正友红石崖练车点，西侧隔龙首山路为山东海运机电

设备有限公司，详见图3-2，厂区总平面布置图详见图3-3。

图 3-1 项目地理位置图

图 3-2 项目周边环境概况图



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 6 页 共 39 页

图 3-3 项目厂区总平面布置图

3.2 建设内容

龙泉河污水处理厂一期工程主要用于解决青岛市黄岛区北部新区的

污水处理问题，服务范围为黄岛区北部青兰高速公路以西区域，面积为

37.81km2，收集处理的废水包括工业废水和生活污水（约为3:1），设计

处理规模为40000m3/d，建成处理规模为20000m3/d，验收期间实际处理量

约为6430m3/d。该项目总占地面积约5.03万m2，南北长272m，东西宽185m。

主体工程分为生产区、辅助生产区、办公区三大部分，各建、构筑物占

地面积23234m2，绿化面积19159m2，项目实际总投资5438.3万元，其中

环保投资5438.3万元。



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 7 页 共 39 页

3.3 生产工艺

龙泉河污水处理厂的污水处理工艺采用悬链曝气A2/O法生物处理工

艺，包括机械（一级）处理工段、二级生物处理工段、污泥处理工段和

消毒工段。

（1）机械（一级）处理工段

该工段首先设置粗格栅，保护后续提升水泵，以防泵腔堵塞；提升

泵后设细格栅，以保护后续处理系统正常运行；为确保后续生化处理工

段的正常稳定运行、保证和提高生物反应池的有效利用率，细格栅后设

曝气沉砂池，去除污水中的无机性泥沙；为了增强进入二级生物处理工

段的污水可生化性，沉砂池后设置初沉池，以减少SS及COD含量，提高

BOD/COD比值。

（2）二级生物处理工段

二级生物处理工艺选用悬链气A2/O工艺，该工艺主要原理是：①在

首段厌氧区，污水和回流污泥进入该区，并借助水下推进器的作用使其

混合，回流污泥中的聚磷菌在厌氧区可吸收去除一部分有机物，同时释

放大量磷，溶解性有机物被细胞吸收而使污水中BOD5浓度下降，另外

NH3-N因细胞合成而被去除一部分，使污水中NH3-N浓度下降，但NO3-N

含量没有变化。②在缺氧段，回流污泥中反硝化菌利用污水中的有机物

作碳源，将回流混合液中带入的大量硝态氨（NOx-N）还原为氮气，而达

到脱氮目的，使NO3-N浓度大幅度下降、BOD5浓度继续下降，而磷的变

化很小。③在好氧段，有机物被好氧微生物生化降解，而使BOD5浓度继

续下降，有机氮被氨化继而被硝化，使NH3-N浓度显著下降，但随着硝化

过程使NO3-N浓度增加，而磷随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速率下

降。



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 8 页 共 39 页

工艺流程说明：本工段关键环节为生物反应池，该反应池集厌氧、

缺氧、好氧于一体，依次分别为厌氧区、缺氧区、悬链曝气好氧区三部

分，利用生物反应池内大量活性污泥中的各类微生物降解初沉池来水中

的有机物同时除磷脱氮：生化反应池出水经配水井进入后续二次沉淀池，

二次沉淀池集泥水分离、污泥浓缩及污泥贮存于一体，包含进水区、沉

淀区、缓冲区、污泥区和出水区，其利用泥水比重差异进行固液分离，

二沉池出水进入高效沉淀池、反应池，然后通过转盘过滤器进入紫外线

消毒槽消毒后外排，污泥一部分通过污泥回流泵房回流进入生物反应池

和污泥浓缩池，一部分进入污泥处理工段。

（3）污泥处理工段

来自初沉池和污泥回流泵房的污泥进入污泥均质池，池中设置搅拌

器促进污泥浓缩；之后，污泥通过污泥投配泵进入污泥浓缩脱水机房，

同时通过絮凝剂制备装置投加絮凝剂促进污泥进一步浓缩，同时为了防

止污泥浓缩时磷释放，通过计量泵投加FeCl3以消除磷的二次污染，最后

利用污泥浓缩脱水一体机将污泥浓缩脱水；脱水后的污泥通过皮带输送

机送入污泥堆棚存放，再由车辆外运填埋或堆肥处理。上述过程中污泥

浓缩池产生的上清液以及污泥浓缩产生的滤液回流至进水区。

（4）消毒工段

本工程拟采用紫外线照射UV消毒法对二沉池出水进行消毒，消毒后

的出水达标排放。

项目主要工艺流程及产污环节详见图3-4：



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 9 页 共 39 页

图 3-4 工艺流程及产污排污环节示意图

3.4 项目变动情况

根据《龙泉河污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》（青

岛市环境保护科学研究院，2008年12月）和《青岛市环境保护局关于龙

泉河污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书的批复》（青环评字

[2009]28号），本项目发生的变更情况如下：

（1）项目规模发生了变更。项目环境影响报告书及其审批文件审批

的处理规模为40000m3/d，建成处理规模20000m3/d，实际处理量约为

6430m3/d。本项目服务范围内污水产生量远小于实际建成的处理规模，污

水均可以得到合理的处置，故此变更未对环境产生不利影响，不属于重

大变更。

（2）项目排污口发生了两次变更：

①根据《龙泉河污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》和

青环评字[2009]28号文要求，项目排污口应设置于“经海洋主管部门批准

的胶州湾排污混合区中位置一的区域”（120°8′40.49″E，36°6′58.0″N），



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 10 页 共 39 页

由于项目服务范围内废水量较小，排海管道造价过高，项目建设单位申

请变更排污口位置为“经青岛经济技术开发区青岛市黄岛区水利局批准

的龙泉河胶黄铁路桥下游50米右岸”（120°4′0.86016″E，36°6′23.67929″N），

并于2011年1月31日取得了青岛市环境保护局的审批同意（青环评函

[2011]13号）。

②项目于2010年建成，由于服务范围内污水管网渗漏、海水侵蚀等

问题造成进水中氯化物浓度过高，导致生化系统无法运行，并且尾水排

放造成排水口下游盐碱化、树木枯死等，由于以上原因，项目建设单位

委托中国海洋大学编制了《龙泉河污水处理厂排污口变更环境影响报

告》，并于2018年5月15日取得了青岛市环境保护局黄岛分局的审批同意

（青环黄审[2018]127号），将排污口变更为昆仑山路与清水河路交汇处

东北部（120°6′12.14″E，36°6′57.36″N）。

（3）废气治理设施变更。项目审批文件青环评字[2009]28号文要求

对项目隔栅间、污泥浓缩池脱水机房设置臭气收集及处理设施。项目实

际建成废水处理规模为20000t/d，但限于项目服务区域内废水产生收集情

况，项目目前实际污水处理量只有6430t/d，项目运行负荷为32.15%，各

污水处理工序未完全启用，且项目产生的污泥每天及时清运，恶臭污染

物的产生量较小，根据厂界无组织废气检测结果，恶臭污染物厂界浓度

均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表5二级

标准，所以项目暂未建设臭气收集及处理措施。项目现将隔栅间与污泥

浓缩池脱水机房建设为密闭车间，产生的臭气通过车间换气扇无组织排

放。



建设项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 项目编号：HXAJ181463

华夏安健检测评价技术服务有限公司 第 11 页 共 39 页

四 环境保护实施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目废水包括服务范围内市政污水管网汇集的工业废水和生活污

水，以及本项目运行过程中产生的生活污水，主要污染物为化学需氧量、

氨氮、总磷、总氮、悬浮物、生化需氧量等，本项目主要采用悬链曝气

A2/O生物脱氮除磷工艺对进厂污水进行处理，处理达标后的污水经地下

管网排至昆仑山北路与清水河路交汇处的陆域自然水体中。

4.1.2 废气

项目主要废气为各污水处理工艺运行过程散发的恶臭气体，为控制

恶臭污染的影响，采取以下措施：

（1）实行严格管理，对格栅渣和剩余污泥等固废及时清运；
